
CONTRATO NO Ol/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO Ol/2019
`くDISPENSA DE LICITACÅ0,,

Pelo presente instrunento contratual’de un lado a CÅMARA MUNECIPAL DE PEDRA

BELA, PeSSOa jur紬ca de direito p丘bhco intemo, CNPJ NO OO.峨6.452/0001-03, COm Sede na

Run Bemardino de hma Paes NO 45, Centro em PEDRA BELA SP, neSte atO rePreSentado por

seu presidente, 5h T旬℃addrJds6 L肌Z Lco脇r巧bras止eiro, POrtador do RG NO 27.541.285-4 e

CPF NO 255・878.448-03, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro

lado, a emPreSa: CONSESP - CONCURSOS, RESID亘NCIAS MEDICAS, AVAIJRACOES

E PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ NO O7.056.558/0001-38, COm Sede na R脚Macei6,

NO 68, BaiffO Metr6pole em Dracena - SP - Cep. 17.900-00, neSte atO , neSte atO rePreSentado

pelo Sr.間Zvifro GA耽脇Z’DA捌‘均portador do RG NO 47"599.278-7 e do CPF NO

405.353.908-07, reSidente e domicihado na Av. do Comercio, 1012, Jardim Esmeralda, Cidade de

Santa B乙rbara d’oeste, Estado de SわPaulo, doravante denominada “CONTRATADA’’, na

PreSenCa das testemunhas adiante nomeadas, reSOIvem fimar, neSta data, O PreSente COntratO

p批a α柵的均矛0くね分節印`ねS働け車0ゆが克粗血o6 E坤Cd魔物`わ6 p鎖∽ Rca俄溜〆0 `ね

CbZ’C関sO P樋脇o Lcgお居を叩, que Se∴regera Pda Lei Federal NO 8・666/93 com suns

POSteriores alterac6es.

CLAusuIA PRIMEIRA
- DO OBJETO

l"1.　O objeto do presente instrumento 6 a pfeSta辞o de Servi9OS T6ctricos Especializados pela

CONTRATADA膏m favor da CONTRATANTE, Sendo certo que os trabalhos serao

露程‡詩誌電器託蒜認諾鵠霊
PrOVimento de vagas referentes aos empregos que comp6em o Qundro Pemanente da
CONTRATANTE, Pelo Regime Jutdico da Consohda辞o das Leis do Trabalho,

COnfome discriminado no ANEXO I do edital, COm fulcro rlO que disp6e a Lei Federd

NO 8"666, de 21/06/1993, e altera95es posteriores∴e aSSim reanzar as demais a亨6es

en‘meradas a segum

l.2. A16m daquelas deteminadas por Leis, Decretos, Reg山amentos e demais disposidvos

legalS’naS Obrigas6es da Contratada tanb6m se incluem o que segue:

1.2・1. Elaborar os modelos dos Decre,t臆OS Autorizador e Nomeador da Comissあdo Concurso.

1'2.2. Elaborar o Edital Nomadvo completo dJ concurso pdblico, OS∴aVisos e os

COmunicados, e Submet全-1os a aprovaやo da CONTRATANTE, COmPrOmetendo葛Se a

Veicul紅os somente ap6s a sunしanuenCia fomal, Observando o oumprimento dos prazos

legalS, COntendo os seguntes t6picos'

●　Das disposICOeS Preliminares;

●　DasinscrlGOeS;

●　Das condic6es de feah乞a車O das provas;

●　Dasprovas;

・ Prova te6rica de m血itipla escolha com O4 (quntro) altemativas;

. Do julgamento das provas;

「ミき> 1



'　Da dassificacao final;

●　Dos crit6rios de Desempate;

●　Dosre⊂世sos;e

'　Da Contrat姉0 (Nome袖0)・

1.2.3・ Dar apoI。 a CONTRATANTE quanto as publica96es, elaborando, Clunndo necess誼o

material pafa divulgacho, avisos e editais, bem como, a Seu Crit6章io, reahzar divulgac6es

em )Omais especializados e outros meios de comunicacao, incluindo o J高e, da

CONTRATADA e da CONTRATANTE.

1.2.4. Elaborar a proposta dos programas sobre os quais versarわas provas (conteddo

PrOgram宛co), feferentes a cada emprego com seus respecdvos graus de escolaridade

exigidos.

1.2.5. Preparar o processo de insch9わdos candidatos na foma e no periodo estabelecido n。

edital Nomadvo que regulamentarま　o Concurso Pdbhco, dando apoIO a

CONTRATANTE, quantO aO reCebimento de inscf19OeS.

1.2.6. Orientar e acompanhar todo o processo de realiza9aO das inscrlCOeS.

1.2.7・ Cadastrar as inscr1亨0eS PrOVenientes do Concurso Pdblico.

1.2.8. Veri丘car o correto preenchimento das丘chas de inscris6es・

1.2.9. Estabelecer contato com o candidato para complementaGわ　de infomae6es, Se

necessaflO, atraV6s de telefone, telegrama ou qunlquer outro meio de comuricaGaO, Para

COmPlementa誇O de infomacoes.

1.2・10. Ap6s as inscf埠0eS, reCeber∴aS fichas de inscricao, di料ar os dados cadastrais dos

Candidatos e fomar o cadastro em meio eletr6nico para gera辞o de relat6rios

demonstradvos com espelho das fichas de inscri9わ, tOtal dos inscritos por ordem

alfab6dca, rela亨あnominal por ordem alfab6dca para cada emprego, e OutrOS relat6rios

Perdnentes ao Concurso Pdbhco e que vierem a ser soucitados pela CONTRATANTE・

1.2.11. Elaborar e reahzar as provas correspondentes a cada emprego descrito no edital de

Concurso P同hco e confome programas de cada壷ea elaborado pela pf6pria empresa e

aprovados pela Administra車O Pdblica Municipal.

1.2・12. Organizar os locais para a realiza亭O das provas, dentro do Muricipio de PEDRÅ BELA

COm O aPOio da CONTRATANTE.

1.2.13・ Providenciar por sun conta, a COntrataGaO de Coordenadores para os co16gios onde sefaO

rea止zadas as provas’ficando sob a responsabilidade dos mesmos, Sanaf quaisquer

resolu亨6es de reclamac6es, tumultos e problemas diversos gerados durante o periodo de

apHca車o das provas, Seja de imediato no Iocal dos fatos ou mediante processo orientado

ao candidato.

1.2.14. Recrutar banca∴CXaminadora especiauzada em elaborar quest6es de provas objedvas,

daras e concisas do ponto de vista lingdfedco, COmPedndo-1he:

1.2.14.1.　Elabofar aS queSt6es das pfOVaS COnSidefando as necessidades dos empregos・

1.2・14.2・　Cumprir e fazer cunprir todas∴aS∴regraS Para manuten涛o dc si国o no que

COnCeme a elabora亨わ, rePrOdu9aO’Segurant:a, guarda e manuten串o das provas,

as quais deverわficar restritas as pessoas responsiveis pelo trabalho.

1.1・15. Providenciaf duas hstagens: una de separa尋O dos candidatos por emprego, Sala∴e

CO16gios e outra geral por emprego em ordem alfab6dca. A prmeira listagem deverまservir

Para O mgreSSO dos candidatos a sala de prova.

1.1・16. No dia de reali2a9in das provas, aS meSmaS deverわestar devidamente acondicionadas

em envelopes pldsdcos, de alta resistencia e com lacres autocolantes, Pafa que Se)am

abertos na presenca dos candidatos dentro das salas de prova.

1.1.17. Providenciar o血nbre de empresa no impresso das provas, dos gabafitos e dos anexos・

1.1.18" Providenciar para que as provas e todos os fomul組os selam lmPreSSOS COm 6dma

qualidade de leitura, Sem libera辞o de dnta do papel.

1工19・ Revisar gramaticahente todas as quest6es constantes de todas∴aS PrOVaS, Para que naO

haja problemas com mまelaboratio de perguntas, errOS de concordincias que impliquem



em dupncidade de inteapreta牽o, Ou qualquer outra situaeao que possa prejudicar o bom

andamento do concurso.

1.1.20. Recolher, aP6s o t6mino do hor誼o previsto para a reahza9わdas provas nos dias

estabelecidos, em Cada sala de prova, aS PrOVaS dos candidatos e pfOCedef a COnf壷ncia

das mesmas de acordo com a ficha de presen申de cada sala.

1工21. I)fOCeder a co純eCaO言u直mento e o de§emPate da§ PrOVa§, dentro da§ COndic6es

estabelecidas no edital de concufSO Pdb止co em todas as suas fases・

1.1.22. Fomecer arquvo em disquete ou CD-ROM do banco de dados das relas6es・

1・1.23・ Ser respons云vel por quaisquer problemas orlundos de m各elabora辞o de quest6es de

PrOVa, COrreCfo, julgamento e desempate das provas e pontua車0 dos dtulos.

1. 1.24. Receber e responder impugna亨6es, eStabelecendo prazos para interposi辞o de recursos e

quaisquer reclama亨6es civil ou judicial, em feferencia as elabora?6es,河ygamentO e O

desempate das provas・ Esta responsab址dade refere-Se a tOdos os atos e fases do

COnCurSO, desde a assinatura do contrato at6 a homoIoga車o final do concurso.

1.1.25. Dar assessoria t6cnica e juddica a CONTRATANTE, COm refdencia ao Concurso

Pdblico, Pela CONTRATADA reahzada, e aCOmPanhar o andamento das as6es judiciais,

Se hoWer, ate a eXdn亨をO das mesmas.

1.1.26. Conservar as Folhas de Respostas - Gabaritos Oficiais - e Ol (urI) exemplar do Cademo

de Quest6es de cada emprego, Pelo prazo de Ol (un) ano a pardr da homoIoga辞o do

Concurso Pdblico e inu址z紅os ap6s esse periodo.

1工27・ PfOVidenciaf qualquer dpo de pfOVa eSPeCial fefefente a deficientes fisicos ou visuais, de

qualquer grau ou natureza, mediante pedido fomal emiddo pelo pr6prlO Candidato
durante o per王odo de inscrleaO.

1.1.28. Elaboraf e emidr todos os felat6rios e modelos para publica辞〇・

1.1.29. Elaborar e e血dr o res山ado dos candidatos habi庇ados em cada etapa, bem como o

resultado final do concurso.

1.1.30. Orientar quanto as provid台ncias a serem tomadas pela pr6pria CONTRATANTE; e

l.1・31・ Preparar todo o material necess誼o ao bom andamento do concurso pdblico, tais como:

elabora車o do edital de Concurso P廿olico’Su】eito a apr。Va9わda CONTRATANTE,

Elaboracわe Reproducわdas Provas em quanddades suficientes ao n竜nero de

Candidatos inscritos’bem como a guarda das mesmas・

CLÅus廿IA SEGUNDA
- DO FORNECIMENTO

2.1. O servi印a serem fomecidos pela CONTRATADA na foma da clねsula primeira supra,

ter看o iricio de imediato ap6s a expedicao de autorizacわpara execu辞o dos mesmos a ser

eIr壷da pela CONTRATANTE e deverわser concluidos no prazo minmo de ate 90

(noventa dias) contado da data da assinatura do presente instrumcnt。 COntratual.

2.2. O prazo para inicio da execuGaO do objeto do instrunento contratual serまimediato, aP6s

a nberaGaO do Departamento de Admirristracわ, aSSinatura do instrlmentO COntratual e

emissho da Ordem de Serv1亨O.

CLÅusuLA TERCEIRA
- DO PREGO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

3.1. Fica estabelecido o valor deste contrato em R$ 2.500,00 (dois mil e qulnhentos reais).

3.2. Os servlCOS Serfo pagos pela Camara Municipal a CONTRATADA’aP6s a entrega do

resultado final, mediante apresentas肴o de nota魚scal.

3・3.　As taxas de inscri薄o cobradas dos candidatos serわreco皿das nos valores abaixo, em

uma conta exclusiva em nome da Pfefeitura Municipal de Pedra Bela’rePaSSada para contratada

ap6s a entrega do feSultado丘nal:

- Ensino M蝕o - R$ 40,00 (quafenta reais)

姐∴姫へ-ミ3



CLAUSULA QUARTA
- DA DOTACÅo oRCAMENTÅRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente conttato serわsuportadas pela dota車o orGament組a

Ol.01.02.010314501.2.451.3.3.90・39 - Outros Servi印s de Terceiros Pessoa Ju宣dica・

CIAusuLA QUINTA
_ DA VIG宜NCIA DO CONTRATO

5,1,　O presente contrato iniciar-Seii na data de sua∴aSSinatura, enCerrando-Se na data do

efedvo pagamento previsto na clねsula terceira.

CLÅusuIA SEXTA

- DO RECEBIMENTO DOS SERIⅧCOS

6.1.　Os serv19OS Serわrecebidos pela CONTRATANTE na foma e prazos estabelecidos no

inciso I, do ardgo 73, da Lei Federal NO 8.666/93 com suas posteriores alterac6es.

6.2.　Se, durante o prazo de vlgencia do instfunentO COntratual, nあfof emiddo pela

Administra辞o Pdblica Municipal qualquer Ordem de SefV叩O, O meSmO ficarま

automadcamente rescindido, Cabendo a CONTRATANTE custear as despesas da

CONTRATADA ate a data da rescisao.

6.3.　Qualquer alteracao nas condic6es previamente estabelecidas no instrunento contratual se

dara por meio de一一Temo Adidvo ao Instrunento ContratualIl, que a eSte Se aderira,

PaSSando a fazer parte dele, Sendo que o mesmo se dar各de comun acordo entre as

Pa工teS・

6.4. O inicio do concurso p廿弛co ser4 autorizado por esta Administracao, atraV6s da emissfo

de Ordem de Serv1亨O eSPeC綿ca) na qual deverわestar especificados os serviGOS a Serem

reahzados’bem como todos os dados reladvos as vagas, Pr6-requSitos, COndic6es de

trabalho das vagas do Concurso Pdb止co, dados estes necess猛os a elaboracao do edital.

CLÅusuRA SETIMA

- DAS GARANTIAS

7.1. Nos temos do artigo 56 `(ゆZ‘t’’da Lei Fedefal NO 8.666/93 com suas posteriores

altefaC6es, nあfof exigida da CONTRATADA a presta亭o de garantias.

CLÅusuIA OITAVA
- DOS DIREITOS, DAS RESPONSABILIDADES E DAS PENALIDADES

8.1. A CONTRATANTE fica assegurado o dreito de feSCindr o presente instttLmentO

8.2.

8.3.

COntratual’em OCOrrendo qualSquer das hip6teses鮒icas de que tratam os ardgos 77 a 79,

todos da Lei Federal NO 8.666/93 com suas alteraG6es posteriofeS.

A CONTRATADA, tOtal ou parcialmente inadimplente, Seral⊃ aPlicadas as sanG6cs a

saber:

a) Advertencia;

b) Multa adrrinistradva, graduivel, COnfome a gravidade da inflacfo, nfo

FXCedendo, em Seu tOtal, O equivalente a 20 % winte por ・entO) do valor do
lnStrlmentO COntratual, aCunulivel com as demais sanc6es;

C) Suspensあtcmpor各ria de pardcipa車o e impedimento de contratar com a

AdrriIdstra坊o, POr PraZO nわsupehor a 2 (dois) anos; e

d) Declaragiv de inidoneidade para licitar e contrafar COm a Adhiristfa恥

P廿olica, enquantO Perdurarem os motivos determnantes da pum亨aO Ou ate

que se)a PrOmOvida a reab址tasao, na foma da lei’Perante a PrOPrla

autoridade que aphcou a penalidade;

Na hip6tese de aphca牽o de multa, Serまesta de 5% (cinco por cento) do valor total d。

COntratO e Serまcobrada por infra車o comedda, ate O Valor minmo acunulado de 20%

中nte por cento), Cujo valor seri 。Obrado adrniristradvamente ou, ainda言udicia血ente.



CLAusuIA NONA
- DA VTNCULACÅo LEGAL

9.1. O presente contrato vincula-Se aOS temOS da pfOPOSta do CONTRATADO e da Lei

Federal NO 8.666/93 com suas posteriores alterac6es, em eSPeCial o que disp6e o ardgo

24, inciso II do citado dipIoma legal.

CI_AusuIA DEcIMA
- DA MANUTENCÅo DAS CONDIGOES

lO.1. A CONTRATADA obriga-Se a manter, durante o prazo de vig全ncia do presente

instrunento conttatunl e de sua execucao, aS COndi亨6es de hab址ta辞o e em

COmPadb址dade todas as obrigac6es assumidas.

CLÅusuIA DEcIMA PRIMEIRA

- DAS OBRIGACC)ES DA CONTRA丁ANTE

=.1. Em decorrencia deste instrumento contratual, e Sem Prejuizo de outras obrigac6es nele

PreVistas, COmPete aO CONTRATANTE‥

11.2・ A seu criteho, eXerCer amPla, irrest血ta e permanente fiscanza9わde todas as fases de

execuGfo dos serviCOS COntratados, nOmeando para este fim, una COmissわ, devidamente

qua臆cada.

11.2.1. Dar subsidios a CONTRATADA quanto a elaboracao de editais, avisos e outros

COmunicados, indica辞o de locais para aphca辞o de provas, bem como reahzar as

Publicac6es necess誼as )untO a 6rgわs o色cials.

11.2・2・ Disp。rlib址zar local para o recebimento de inscn9OeS e PeSSOal para o atendirnento aos

Candidatos neste local, SOb a coordenacあda CONTRATADA

=.2・3・ Disponib址zar locais e equpamentos a disposi亨着O da CONTRATADA, quando

necess誼os, Para a aPlica辞o das pfOVaS, COm funcion缶os responsiveis pelos mesmos,

induindo-Se nOS equPamentOS Veiculos, m和unas, equPamentOS, Salas de infom細ca

COm OS reSPeCdvos computadores e outros materiais pereciveis ou nあnecess錆os a

realiza亨あdas provas tanto te6ricas quantc)S Pr誼cas;

1 1.2.4. Fornecer a CONTRATADA’tOda e qualquer infomacわque se fizef neCeSSina.

11.3. Prover toda a inf料-eStrutura neCeSS缶ia ao bom andamento do Concurso Pdbhco.

CLÅ廿suRA DEcIMA SEGUNDA
- DAS OBRTGACOES ACESSORIAS

12.1. A CONTRATANTE coIocarまi disposicao do CONTRATADO os meios necess誼os

Para O reSPeCtivo acesso’Per。nente a docunentos e processos de que trata a clねsula

Primeira supra∴e demais docurnentos necess証os para o cunprimento deste contrato,

inclusive, designando pessoas dos respectivos departamentos pafa aCOmPanhar e prestar

ink)maG6es do que lhes for sohcitado.

12"2. A CONTRATANTE se responsab址zarまpela designa辞O do Iocal onde serあapucadas

as provas do respecdvo Concurso.

12.3. A CONTRATADA atenderまvia telefone, f読e e-ma虹odas as consultas solicitadas pela

CONTRATANTE durante a vig台ncia do contrato.

12.4　Correm por conta da CONTRATADA todas as despesas relativas a pagamento de seus　′

empregados, enCargOS t工abalhistas, PreVidenci誼os e fundi誼os.

CLÅus廿LA DEcIMA TERCEIRA

- DA RESCISÅ0

13・1. A inexecu9aO tOtal ou parcial deste instrunento contratual dariense)O a Sua reSCisわpelas

ParteS・ aCarretando as consequencias pfeVistas neste instrunento e na legisla亭O

Pertinente.

‾、、七三ミミゝ



CLÅusuRA DEcIMA QUARTA
- DO FORO

14.1. Para dirimir controversias decorrentes deste certame, fica eleito o Foro da Comarca de

Bragan印Paulsta/SP, eXCluido qualquer outro por mais pfiulegiado que seja. E para que

chegue ao conhecimento de todos e mngu6m possa alegar lgrOranCia, O PreSente

Instrumento Convocat6rio se重a afixado em local de costume, tudo em confor血dade com

a Lei Federal NO 8,666/93 e suas modi丘ca誇es posteriores.

E, POr eStarem aSSim言ustos e contratados, 6 o presente assinado, em O3 (tres) vias igual

teor e ft)ma Pelas partes, COm duas testemunhas instrument会心as abaixo nomeadas, Para

que produza todos os seus efeitos legalS・

α刀爛P - CONC乙柵5のRE

7留S醐ふ

A坊4L劇〆池5 E P跡0〔蹴5

LT棚
α岬持O7の伝鋤

6



ANEX〇十

CONTRATO NO Ol/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO Ol/2019
DISPENSA DE LICITAC:Å0

00棚盤器箆詫鰯Dの

E雌EGO �C4かÅSナ盤0 �^げⅤ窟LDE �1{1LORBAよE朗 鋤録葺4DE HWα西0 
DERE鼠E馬匹4 �ESCO曲調AかE 

丁重C棚CO �01 �EN∬NOM互DIO �R$40,00 

ADMlm丁は4丁丁レ’0 ��CO勅PL富丁O 

]百00D互 �01 �且N∫1NOM互D」O �上効40,00 

LNFORMA丁丁CA ��CO勅P」自ずO 

CON勤P - CONCu蹄50阜RESI: 鰹魁与A職皿〔涯跡E雌0び腺4S
L富かA

αⅥy NO Oスa節:坊妨

へ、くさ茎7


